

# I 令和4年度上期の事業概要(上水道)

## 1 業務の概況

(単位：m<sup>3</sup>)

区 分	水 量		比較増減	増減率(%)
	3年度(上期)	4年度(上期)		
取 水 量	3,651,795	3,611,439	△ 40,356	△ 1.1
配 水 量	3,571,348	3,530,496	△ 40,852	△ 1.1
一日最大配水量	20,862	21,363	501	2.4
一日平均配水量	19,516	19,292	△ 224	△ 1.1
有 収 水 量	2,922,999	2,886,811	△ 36,188	△ 1.2
有 収 率 (%)	81.8	81.7		△ 0.1

## 2 経理の状況

### (1) 予算の執行状況

ア 収益的収入及び支出(消費税込み)

収 入

(単位：千円)

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
水道事業収益	1,817,705	846,164	46.6
営業収益	1,475,226	762,633	51.7
営業外収益	342,255	83,526	24.4
特別利益	224	5	2.2

支 出

(単位：千円)

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
水道事業費用	1,798,880	398,617	22.2
営業費用	1,725,358	370,400	21.5
営業外費用	62,164	27,506	44.2
特別損失	1,358	711	52.4
予備費	10,000	-	0.0

イ 資本的収入及び支出(消費税込み)

収 入

(単位：千円)

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
資本的収入	2,272,017	285,109	12.5
企業債	1,053,100	283,500	26.9
出資金	722,001	-	0.0
負担金	39,786	1,609	4.0
交付金及び補助金	457,130	-	0.0

支 出

(単位：千円)

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
資本的支出	3,025,276	528,475	17.5
建設改良費	2,515,420	276,460	11.0
企業債償還金	509,856	252,015	49.4

ウ 事業収入に関する事項(消費税抜き)

収 入

(単位：千円、%)

区 分 科 目	3年度(上期)		4年度(上期)		比 較	
	金 額	構成比率	金 額	構成比率	金 額	前年比
水道事業収益	843,151	100.0	775,267	100.0	△ 67,884	△ 8.1
営業収益	701,001	83.1	693,746	89.5	△ 7,255	△ 1.0
営業外収益	142,150	16.9	81,516	10.5	△ 60,634	△ 42.7
特別利益	0	-	5	-	5	皆増

エ 事業費用に関する事項(消費税抜き)

支 出

(単位：千円、%)

区 分 科 目	3年度(上期)		4年度(上期)		比 較	
	金 額	構成比率	金 額	構成比率	金 額	前年比
水道事業費用	342,212	100.0	372,313	100.0	30,101	8.8
営業費用	307,359	89.9	344,124	92.4	36,765	12.0
営業外費用	34,363	10.0	27,506	7.4	△ 6,857	△ 20.0
特別損失	490	0.1	683	0.2	193	39.4

(2) 損益計算書 (消費税抜き、令和4年4月1日から令和4年9月30日まで)

(単位：千円)

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
水道事業費用	717,790	水道事業収益	775,267
営業費用	689,601	営業収益	693,746
営業外費用	27,506	営業外収益	81,516
特別損失	683	特別利益	5
上半期純利益	57,477		
計	775,267	計	775,267

※ 費用には、半期分減価償却費を含む。

(3) 貸借対照表 (消費税抜き、令和4年9月30日現在)

(単位：千円)

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	17,031,769	固定負債	6,836,801
流動資産	1,834,974	流動負債	408,032
		繰延収益	1,890,558
未処理欠損金	-	(負債合計)	9,135,391
		資本金	8,966,318
		剰余金	765,034
		(うち当年度純利益)	(57,477)
		(資本合計)	9,731,352
計	18,866,743	計	18,866,743

※ 固定資産には、半期分減価償却費を含む。

## 令和3年度決算の状況

### 1 業務の状況

(1) 給水普及の状況は令和3年度末現在23,102戸で、前年度より118戸(0.51%)の増となりました。

(2) 年間給水量は7,075,700m<sup>3</sup>で、前年度より141,392m<sup>3</sup>(1.96%)の減となりました。

(3) 建設改良事業費は1,076,780千円(消費税込み)で、送水管布設工事及び配水管布設替工事、浄配水施設整備費、水道施設統廃合事業費等です。

### 2 経理の状況

水道事業収益は1,768,532千円(消費税抜き)、水道事業費用が1,549,920千円(消費税抜き)となり、当年度純利益は損益計算書のとおり218,612千円となりました。

また、資本的収入額980,967千円(消費税込み)が資本的支出額1,622,778千円(消費税込み)に対して不足する額994,711千円(※)については、収支均衡を図るため、損益勘定留保資金及び減債積立金等で補てんしました。

※資本的収入から前年度未払にかかる財源充当額352,900千円を除いて算出しています。

## 損益計算書（消費税抜き）

（令和3年4月1日から令和4年3月31日まで）

（単位：千円）

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>水道事業費用</b>	1,549,920	<b>水道事業収益</b>	1,768,532
<b>営業費用</b>	1,472,626	<b>営業収益</b>	1,387,147
原水及び浄水費	463,271	給水収益	1,380,680
配水及び給水費	122,753	受託工事収益	171
受託工事費	209	その他営業収益	6,296
総係費	214,042	<b>営業外収益</b>	381,161
減価償却費	670,976	受取利息	2
資産減耗費用	1,375	給水申込加入金	38,000
その他営業費用	0	県補助金	112,044
<b>営業外費用</b>	76,677	他会計補助金	121,476
支払利息及び諸費	65,437	負担金	31,932
雑支	11,240	長期前受金戻入	77,168
<b>特別損失</b>	617	雑収益	539
固定資産売却損	0	<b>特別利益</b>	224
過年度損益修正損	410	過年度損益修正益	0
災害損失	207	その他特別利益	224
<b>当年度純利益</b>	218,612		
計	1,768,532	計	1,768,532

## 貸借対照表（消費税抜き）

（令和4年3月31日）

（単位：千円）

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>固定資産</b>	17,120,985	<b>固定負債</b>	6,553,301
有形固定資産	15,405,032	企業債	6,551,937
無形固定資産	1,715,953	引当金	1,364
<b>流動資産</b>	2,077,382	その他固定負債	0
現金預金	1,684,252	<b>流動負債</b>	1,082,242
未収金	316,411	企業債	507,767
貸倒引当金	△ 1,215	未払金	488,283
貯蔵品	26,224	その他流動負債	64,939
前払金	51,710	引当金	21,253
		<b>繰延収益</b>	1,888,949
		長期前受金	3,887,863
		長期前受金収益化累計額	△ 1,998,914
		<b>（負債合計）</b>	9,524,492
		<b>資本金</b>	8,966,318
		固有資本金	308,351
		繰入資本金	3,349,653
		組入資本金	5,308,314
		<b>剰余金</b>	707,557
		資本金剰余金	56,254
		利益剰余金	651,303
		<b>（資本合計）</b>	9,673,875
計	19,198,367	計	19,198,367